³⁵ Si veda, p. es., Arnobio, *Adversus nationes* 1, 38 (cf. Lucr. 5, 1-54): Cristo degno di essere chiamato dio, più grande di Bacco, Cerere, Ercole ecc., *qui ab erroribus nos magnis insinuata veritate traduxit, qui velut caecos passim ac sine ullo rectore gradientes ab deruptis, ab deviis, locis planioribus reddidit*, maestro di filosofia naturale, *qui ... ab religionibus nos falsis religionem transduxit ad veram; qui ab signis inertibus ... ad sidera sublevavit et caelum et cum domino rerum deo supplicationem fecit verba atque orationum colloquia miscere*.

³⁶ Si veda la parafrasi del primo *Kyrion dogma* di Epicuro: Lucr. 1, 44-49 (2, 646-651) *omnis enim per se divom natura necesse est / immortalis aevo summa cum pace fruatur, / semota ab nostris rebus seiunctaque longe; / nam privata dolore omni, privata periculis, / ipsa suis pollens opibus, nil indiga nostri / nec bene promeritis capitur nec tangitur ira*; si ricordino anche gli echi filosofici del memorabile passo omerico (*Odyss.* 6, 42-46; Lucr. 3, 18-22).

quest'ultima per giustificare il terrore e la violenza. In un'epoca che attribuiva maestà divina a certi politici, è stato un atto coraggioso quello di smascherare l'alleanza non santa di *terror* politico e di superstizione, di mantenere la dignità assoluta del divino e la libertà dell'uomo. Anche la divinizzazione del maestro liberatore non è idolatria, ma un antifarmaco contro gli abusi dell'epoca.

Sarebbe certamente utile esaminare il vocabolario della paura nella poesia augustea (Ovidio esiliato) ed imperiale (il racconto di Valerio Flacco sull'arresto dei genitori di Giasone dopo la sua partenza), per non parlare di Tacito. Si può inoltre anche sperare di vedere più chiaramente l'aspetto liberatore dell'influsso di Lucrezio sui padri della Chiesa e su Dante. Speriamo di aver dimostrato che spesso i poeti catturano con precisione sismografica l'atmosfera di un'epoca: questo fatto potrebbe incoraggiare una collaborazione più stretta tra storici e filologi su testi poetici. Notiamo infine che sia gli echi lucreziani negli autori cristiani che la 'modernità' di certe altre idee lucreziane dimostrano che la sensibilità dei poeti è spesso in anticipo rispetto alla loro epoca.